
 

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.

EDIÇÃO EXTRA



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 01-2024 - QDD - ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO (QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO N° 02-2024 - CRÉDITOS SUPLEMENTARES

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024
ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

Decreto Nº 01 / 2024

Lei 082 / 2023
De 2 de Janeiro de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 377 de 28/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

031301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
2014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 76.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 30.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 62.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15000000 - Obras e Instalações 0,00 150.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 17000000 - Obras e Instalações 150.000,00 1.000,00
4.4.9.0.92.00.00 / 17000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 17200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 44.000,00 0,00

Total por Ação: 257.000,00 257.000,00
257.000,00 257.000,00Total por Unidade:

030901 - SECRETARIA DE SAUDE ReduçãoAcréscimo
2046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 151.093,11
3.3.9.0.36.00.00 / 15001002 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 45.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001002 - Despesas de Exercícios Anteriores 196.093,11 0,00

Total por Ação: 196.093,11 196.093,11
196.093,11 196.093,11Total por Unidade:

030902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.04.00.00 / 16000000 - Contratação Por Tempo Determinado 0,00 170.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 1.298,00
3.3.9.0.32.00.00 / 16000000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.298,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.894,00 0,00
3.1.9.0.04.00.00 / 16050000 - Contratação Por Tempo Determinado 170.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00
3.1.9.0.13.00.00 / 16050000 - Obrigações Patronais 0,00 4.470,39
3.1.9.0.92.00.00 / 16050000 - Despesas de Exercícios Anteriores 24.470,39 0,00

Total por Ação: 198.364,39 198.364,39
2107 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 6.490,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.780,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.290,00

Total por Ação: 7.780,00 7.780,00
2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 6.490,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.298,00
3.1.9.0.04.00.00 / 16000000 - Contratação Por Tempo Determinado 0,00 25.856,40
3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 104.870,14

 de 3Página 1

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

3.3.9.0.32.00.00 / 16000000 - Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 0,00 1.298,00
3.3.9.0.33.00.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.298,00
3.3.9.0.35.00.00 / 16000000 - Serviço de Consultoria 0,00 1.298,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 36.552,14 0,00
3.1.9.0.92.00.00 / 16050000 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.856,40 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16050000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 0,00 30.000,00

Total por Ação: 172.408,54 172.408,54
378.552,93 378.552,93Total por Unidade:

031201 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 1.250,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.250,00 0,00

Total por Ação: 1.250,00 1.250,00
1.250,00 1.250,00Total por Unidade:

030601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ReduçãoAcréscimo
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 105.280,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 305.280,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 200.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 32.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15440000 - Obras e Instalações 0,00 32.000,00

Total por Ação: 337.280,00 337.280,00
2015 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 1.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15520000 - Material de Consumo 0,00 13.294,50
3.3.9.0.92.00.00 / 15520000 - Despesas de Exercícios Anteriores 14.294,50 0,00

Total por Ação: 14.294,50 14.294,50
2016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 20.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15530000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
2022 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00 / 15401070 - Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00 / 15401070 - Obrigações Patronais 300.000,00 0,00
3.1.9.0.04.00.00 / 15411070 - Contratação Por Tempo Determinado 0,00 460.000,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.020.000,00
3.1.9.0.13.00.00 / 15411070 - Obrigações Patronais 0,00 450.000,00
3.1.9.0.04.00.00 / 15421070 - Contratação Por Tempo Determinado 680.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 0,00

Total por Ação: 1.930.000,00 1.930.000,00
2.301.574,50 2.301.574,50Total por Unidade:

Total da Movimentação: 3.134.470,543.134.470,54

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 63.250,00 257.250,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 305.280,00 106.280,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 196.093,11 203.881,11
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 200.000,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 450.000,00 0,00
1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 1.930.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 32.000,00 0,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1.480.000,00 0,00
1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 32.000,00
1552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 14.294,50 13.294,50
1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 20.000,00 20.000,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 158.226,14 316.294,54
1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 151.000,00 1.000,00
1704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 44.000,00 0,00

3.080.000,152.914.143,75Total Geral:

 de 3Página 2

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 2 de Janeiro de 2024

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais 220.326,79 54.470,39
3.134.470,543.134.470,54Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 3Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA
Praça 2 de Julho
Centro
LICINIO DE ALMEIDA - BA
CNPJ: 14.108.286/0001-38

LICINIO DE ALMEIDA - BA, 2 de Janeiro de 2024

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais 220.326,79 54.470,39
3.134.470,543.134.470,54Total Geral:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

 de 3Página 3

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0  ou utilize o código QR.



6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

02/01/2024

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 9.082.987,75( Nove
Milhões Oitenta e Dois Mil Novecentos e Oitenta e Sete Reais e
Setenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 082.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 44.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.7.1.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 724.000,00

Total da Unidade  R$ 724.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 78.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 224.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 1.150.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.498,90Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.498,90Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.997,80

2038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 480.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (70%)15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 780.000,00

Página 1 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Total da Unidade  R$ 1.944.997,80

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 206.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 206.000,00

Total da Unidade  R$ 206.000,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 220.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 582.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.540,90Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 991.540,90

2107 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 144.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.649,08Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 977.649,08

Total da Unidade  R$ 2.859.189,98

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 75.799,97Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.799,97

Página 2 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 170.799,97

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 41.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00

2074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 141.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 176.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 486.000,00

Total da Unidade  R$ 586.000,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

4.4.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 489.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.960.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.449.000,00

Total da Unidade  R$ 2.449.000,00

9.082.987,75Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 9.082.987,75Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Página 3 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.04.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Total da Unidade  R$ 16.000,00

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 105.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 500.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 655.000,00

2030 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2031 DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, COMPRAS E ALMOXARIFADO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 825.000,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 383.797,77Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 383.797,77

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 470.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 1.030.000,00

Total da Unidade  R$ 1.413.797,77

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde16310000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 660.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 960.000,00

Total da Unidade  R$ 1.260.000,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2102 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 4 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 600.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 750.000,00

Total da Unidade  R$ 1.110.000,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 630.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 630.000,00

Total da Unidade  R$ 630.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 24.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 270.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 294.000,00

Total da Unidade  R$ 294.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 900.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

1007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 331.189,98Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 379.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.630.189,98

Página 5 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 350.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

Total da Unidade  R$ 3.250.189,98

03.14.01 PROCURADORIA JURÍDICA

2006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 154.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo  Lei n 13.885 201917210000

Total do Projeto / Atividade R$ 154.000,00

Total da Unidade  R$ 154.000,00

9.082.987,75Valor Total Anulado R$

  

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 02 de janeiro de 2024

Página 6 de 6

TERÇA•FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 2853 EDIÇÃO EXTRA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:57 horas do dia 02/01/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou utilize o código QR.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Hash do Documento
44757ab97217a82222fbbb9ab32363fb25ecadf4887b339ab8fd525d09f15255

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25

Código para verificação: 53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/53C0-C8C0-2C50-5AA0-D8E0 ou

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/01/2024 é(são) :

Assinado em: 02/01/2024 20:57 UTC-03:00




